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1. Bevezetés

A sejtek működése szempontjából alapvetően fontos környezethez való alkalmazkodásuk. Az

alkalmazkodás első lépése a környezet ingereinek érzékelése, amit az információ továbbítása

követ a sejtek megfelelő válaszát kialakító végrehajtó molekulákhoz. Azokat a

mechanizmusokat, amelyek ezért a továbbító funkcióért felelősek jelpályáknak nevezzük. A

környezeti ingerek és az érzékelést végző receptorok sokféleségének megfelelően, a

jelpályákból is több áll a sejtek rendelkezésére. Tekintettel arra, hogy a sejteket a környezet

felől minden pillanatban ingerek sokasága éri, ezeknek a jelpályáknak fontos feladata az

érzékelt információ feldolgozása, a végső válasz kialakítása, amiből adódóan felépítésük és

működésük rendkívül bonyolult.

Az inozitol származékok sejten belüli jelentőségének felfedezése a Hokin házaspár

érdeme (Hokin és Hokin, 1953). Munkájuk nyomán hamarosan elfogadottá vált, hogy számos

hormon és neurotranszmitter hatásmechanizmusában az egyik legfontosabb kezdeti lépés a

foszfolipáz C (PLC) enzim aktiválódása, ami a plazmamembránban található

foszfatidilinozitol 4,5-biszfoszfát (PtdInsP2) hidrolízisét eredményezi. A keletkező két

termék, az inozitol (1,4,5)-triszfoszfát (InsP3) és a diacilglicerol (DAG) hatására aztán

létrejön a Ca2+-szignál, illetve aktiválódik a protein-kináz C enzim, amelyek fontos szerepet

játszanak a biológiai válasz elindításában. A foszfolipid lebomlása és a Ca2+-jel kialakulása

közötti kapcsolat akkor lett érthető, amikor Robert Michell felvetette az foszfoinozitol és a

citoplazmatikus [Ca2+] változás közötti kapcsolatot (Michell, 1975). Ezt a feltételezést Irvine

és Berridge az InsP3 hatására bekövetkező, nem mitokondriális raktárakból történő Ca2+-

felszabadulás felfedezésével bizonyított (Streb és mtsai, 1983). Ettől a ponttól kezdve az

InsP3 és citoplazmatikus [Ca2+] változáson keresztül működő hírvivő rendszer kutatása

felgyorsult. Az InsP3 receptor és a Ca2+-raktárak ürülése következtében aktiválódó kapacitatív

Ca2+-beáramlás (lásd alább) felfedezésével gyakorlatilag a 80-as évek közepére úgy tűnt,

hogy ugyan sok részletkérdés vár még tisztázásra, de a hírvivő rendszer alapvetően ismertté

vált. A foszfoinozitidekkel kapcsolatosan elfogadottá vált az az elképzelés, hogy lényeges

biológiai jelentőséggel a PtdInsP2, mint az InsP3 és a DAG előanyaga rendelkezik.
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1.1 Az inozitol lipidek mint hírvivő molekulák

Miközben a hírvívő rendszerrel kapcsolatban egyre több fontos részlet vált ismertté;

azonosították például a PLC enzim több altípusát és a PKC enzimcsalád számos tagját,

továbbá felfedezték a PtdInsP2 keletkezésében résztvevő foszfatidilinozitol 4-kináz (PI 4-

kináz), és PtdIns(4)P 5-kináz enzimeket, az inozitol lipid kutatás területén két olyan alapvető

felfedezés történt, amely alapjaiban változtatta meg a jelpályáról alkotott képet. 1.) a

sejtekben olyan foszfatidilinozitol kináz enzimeket találtak, amelyek az inozitolgyűrűt a 3-as

szénatomon képesek foszforilálni (PI 3-kináz) (Auger és mtsai, 1989; Otsu és mtsai, 1991;

Schu és mtsai, 1993). Ettől kezdve folyamatosan növekedett azoknak az ismert enzimeknek a

száma, amelyek a különféle inozitol lipidek közötti átalakulásokat katalizálják, aminek

megfelelően a különféle sejtmembránokban sikerült kimutatni a 3-as, 4-es és 5-ös szénatomon

foszforilált foszfoinozitidek valamennyi variációját. Napjainkban az emberi genom

ismeretében 19 darab kináz, és 28 darab foszfatáz aktivitással rendelkező enzimről tudunk. Az

enzimekről, beleértve az általuk katalizált folyamatokat, a közelmúltban jelent meg egy kiváló

összefoglaló közlemény (Sasaki és mtsai, 2009). 2.) a másik hatalmas horderejű lépés annak

felfedezése volt, hogy bizonyos fehérje domének foszfoinozitidek nagy affinitású szelektív

kötésére képesek. Elsőként az úgynevezett pleksztrin homológia (PH) domének PtdInsP2

kötését fedezték fel (Harlan és mtsai, 1994), de a későbbiekben számos egyéb doménről

(PTB, FERM, PDZ, FYVE, PX, ENTH) derült ki, sőt olykor az egész fehérje molekula

szükséges a lipid interakcióhoz. Ezekről a doménekről napjainkra már szintén elképesztő

mennyiségű adat, és kiváló összefoglaló közlemények áll rendelkezésre (Lemmon, 2008). A

domének szekvenciája mellett nagyon sok esetben ismert a kristályszerkezet és a lipidkötési

szelektivitás, azonban az, hogy lipidkötés milyen mértékben határozza meg a domének

membránlokalizációját munkánk kezdetekor még kevésbé volt tudott.

Az inozitol lipidek kötésére képes domének felfedezése lehetővé utat nyitott egy olyan

molekuláris módszer kidolgozásához, amelyről több mint tíz év távlatában már egyértelműen

bebizonyosodott, hogy alapvetően meghatározta az inozitol lipidek jelentőségének

megismerését. A módszer lényege, hogy amennyiben egy lipidkötő domént fluoreszcens

fehérjével megjelölünk, egy olyan fúziós fehérjét kapunk, amely a sejtekben expresszálva a

domén lipidkötő tulajdonságától függően lehetővé teszi a sejtmembránokban lévő inozitol

lipidek konfokális mikroszkóppal történő kimutatását, mennyiségük változásának követését.

Elsőként a humán PLCδ1 fehérje PH doménjének felhasználásával sikerült egy PtdInsP2

kimutatására alkalmas szondát létrehozni (Stauffer és mtsai, 1998; Varnai és Balla, 1998),

amit aztán sok, egyéb lipidek (PtdInsP3, PtdIns(3)P, PtdIns(4)P) kimutatására alkalmas
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szonda követett (Varnai és Balla, 2007). A módszer igen hasznosnak bizonyult egyrészt a

különböző sejtorganellumok inozitol lipid tartalmának azonosításában, másrészt a lipidek

élettani szerepének, jelentőségének vizsgálatában is alapvető módszerré vált (1. ábra).

1. ÁBRA Az inozil lipidek kimutatása fluoreszcens fehérjével jelölt lipidkötö domének alkalmazásával
A feltüntetett szondákkal a következő inozitol lipidek kimutatására alkalmasak: PLCδ1PH-GFP–PtdInsP2 a
plazmamembránban, AktPH-GFP–PtdInsP3 a plazmamembránban, EEA1-FYVE-GFP–PtdIns(3)P a korai
endoszómában, GFP-OSBP-PH–PtdIns(4)P a Golgi-ban és GFP-OSH2 tandem–PtdIns(4)P a plazma-
membránban. (Varnai és Balla, 2006 alapján)

A különféle inozitol lipid származékok és az őket kötni képes fehérje domének

felfedezésével a jelátalakítási folyamatoknak egy új mechanizmusa bontakozott ki. Ennek

lényege, hogy a lipidkötő doménnel rendelkező fehérjék a membránokhoz képesek kötődni,

ami a jelátalakító folyamatok szempontjából nagy jelentőséggel bíró molekuláris komplexek

kialakulásához vezet. Mivel a kölcsönhatás kialakulását a membránok foszfoinozitid

mennyisége, és a jelenlévő foszfolipid típusa határozza meg, a lipidek szabályozásával a

jelpályák is jelentősen befolyásolhatók. Csupán az elsőként leírt PH domént tartalmazó

fehérjék száma meghaladja a kétszázat, és hasonló számban lehetnek jelen a többi domént

tartalmazó fehérjék is. Mindezek alapján ma már elfogadott, hogy a sejtorganellumok
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membránjában található, különféle típusú inozitol lipidek (például PtdIns(3)P az

endoszómában, PtdIns(4)P a Golgi-ban és az endoplazmás retikulumban (ER), PtdIns(5)P,

PtdIns(4)P, PtdIns(4,5)P2, PtdIns(3,4,5)P3 a sejtmembránban) alapvető sejtfunciók

létrejöttében és szabályozásában játszanak meghatározó szerepet. Ilyen funkciók például a

sejtproliferáció, az apoptózis, a trafficking, az endocitózis, a fagocitózis, a sejtalak kialakulása

és a sejtmozgás. Az inozitol lipidek részt vesznek a legkülönfélébb patológiás állapotok

kifejlődésében is (pl. sejttranszformáció, metasztázis, vírus- és baktériumfelvétel) (Carlton és

Cullen, 2005; Downes és mtsai, 2005; Lecompte és mtsai, 2008; Michell, 2008).

1.2 Az inozitol 1,4,5-triszfoszfát receptor

Az InsP3 molekula kötőhelyének leírását követően (Spät és mtsai, 1986), az InsP3 receptort

számos szövetből sikerült eleinte csak kitisztítani, végül egér kisagyból, ahol igen nagy

mennyiségben található, megklónozni (Furuichi és mtsai, 1989). Három különböző típusát, és

több splice variánsát azonosították különféle rágcsáló illetve humán szövetekből (Blondel és

mtsai, 1993; Mignery és Sudhof, 1990; Sudhof és mtsai, 1991). Az InsP3 receptor egy

hatalmas, mintegy 3000 aminosavból álló, a rianodin receptorral rokon fehérje. Legnagyobb

mennyiségben az ER-ban található, de egyéb membránokból (plazmamembrán, nukleáris

membrán, Golgi) is kimutatták (Rossier és mtsai, 1991). A fehérje működésének legfontosabb

eleme nyilvánvalóan a csatornafunkció, melyen keresztül létrejön a Ca2+-szignál kezdetéért

felelős ER-ból való Ca2+-kiáramlás. Azonban esetleges jelenléte az egyéb kompartmentekben,

illetve az ER és a más organellumok (plazmamembrán, mitokondrium) között kialakuló

kapcsolatok területén felveti annak lehetőségét, hogy más funkciója is lehet. Az InsP3

receptor szabályozása összetett: legfontosabb két eleme a citoplazmatikus [Ca2+] és maga az

InsP3 kötés, de ezen kívül több foszforilációs helyet, és számos citoplazmatikus fehérjével

való kapcsolatát leírták (Foskett és mtsai, 2007). Bár a receptorról nagyon sok információ áll

rendelkezésre, bizonyos kérdések, mint például az egyes altípusok jelentősége, vagy a

ligandkötésre bekövetkező aktiváció molekuláris mechanizmusa, nem teljesen tisztázottak.

1.3 A kapacitatív Ca2+-beáramlás

A legtöbb sejttípusban az ingerlés hatására létrejövő kezdeti, általában igen nagymértékű, de

átmeneti citoplazmaikus [Ca2+] emelkedést egy fenntartott Ca2+-szint fokozódás követi,

melynek létrejöttében a kívülről történő, extracelluláris Ca2+-beáramlás játszik elsődleges

szerepet. Magyarázatára Putney vezette be 1986-ban az úgynevezett “kapacitatív Ca2+-

beáramlás” teóriát, amely szerint az InsP3-mal üríthető intracelluláris Ca2+-raktárak Ca2+-
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tartalmának csökkenése vezet a plazmamembránon keresztüli Ca2+-beáramláshoz (Putney,

1986). A teóriának egyik fontos pillére az a megfigyelés, miszerint a mechanizmus

beindulásához nem feltétlenül szükséges a PLC enzim aktiválása (azaz InsP3 képződés). A

Ca2+-raktárak InsP3-tól független ürítése -amit elérhetünk például a raktárak Ca2+-felvételét

gátló SERCA inhibitor thapsigargin adásával- is elégséges a Ca2+-beáramlás fokozásához. Bár

elektrofiziológiai módszerekkel sikerült azonosítani egy, a tulajdonságai alapján kapacitatív

Ca2+-beáramlásnak tűnő áramot (ICRAC) (Hoth és Penner, 1992; Zweifach és Lewis, 1993),

aminek jellemzése “egy csatorna” szinten is megtörtént (Kerschbaum és Cahalan, 1999),

magának a csatornának az azonosítása hosszú ideig váratot magára. Az időközben ismertté

vált Trp csatornák között szintén voltak olyanok, amelyekről sokan úgy gondolták, hogy

megfelelnek a kapacitatív Ca2+-áramért felelős csatornának, azonban az azonosságot nem

sikerült megnyugtatóan tisztázni (Parekh és Putney, 2005; Venkatachalam és Montell, 2007).

Ugyancsak számos elképzelés született annak magyarázatára, hogy mi lehet a kapcsolat a

belső Ca2+-raktárak és a Ca2+-beáramlás között. Berridge például már 1995-ben felvetette,


[…]

by the added fluorescent protein
tag.
It is noteworthy that STIM1 was

not excluded from even the tight-
est contact zones; in fact, it
seemed to move freely within
them. This discrepancy between
the space requirements ofOrai1 and
STIM1 is not easily explained by the
length of their putative cytoplasmic
portions. Therefore, we assume that
Orai1 is associated with a larger
protein complex. The existence of
additional molecular participants in
the capacitative entry process is also
indicated by several observations.
First, the stoichiometry between
these components has important
bearings on the process. Expression
of Orai1 alone is inhibitory rather
than stimulatory on the Ca2� entry
process, suggesting that it seques-
ters a component important for the
SOCE. However, together with
STIM1, it causes large Ca2� influx,
indicating that under these condi-

tions, STIM1 is the limiting factor. In contrast, STIM1 expres-
sion alone only marginally enhances Ca2� influx upon store
depletion (28, 29), suggesting that now the amount of Orai1 is
limited. However, the ER morphology is extremely sensitive to
STIM1 overexpression, causing juxtapositioning of large ER
sheetswith the PM(see supplemental Fig. 1). Thismay be indic-
ative of STIM1 interacting with an abundant protein in the PM
that cannot be Orai1 as this morphological change is not asso-

FIGURE 9. Orai1 is not excluded from rapamycin (rapa)-induced cross-bridged PM-ER junctions when the
space is extended between the two membranes. A, COS-7 cells were transfected with the indicated con-
structs where a long helical linker (LL) was inserted between the targeting signals and the dimerization
domains so that the two membranes are kept at a larger distance after chemical cross-bridging with rapamycin.
The juxtapositioned areas are shown in the CFP channel in panel a, and Orai1-YFP is now not excluded from these
areas (compare with Fig. 8A). B, when cells were also expressing mRFP-STIM1, it is localized in the ER areas that are
cross-bridged to the PM (panel b), but Orai1 is evenly distributed within the PM (panel c). The addition of ATP/Tg to
empty the ER Ca2� pools induces no striking change in STIM1 distribution (unlike in Fig. 6B or supplemental Movie
3), but Orai1-YFP rapidly moves into the same areas in the PM (panel g), indicating its interaction with STIM1 within
the same area where the two membranes are held together with the rapamycin-induced cross-bridging. C, the
co-localization of all of these constructs can be better seen after a longer time of incubation when the areas of the
conjoined membranes are larger. These results show that the Orai1 complex is not excluded from and can freely
move into the conjoined areas if the two membranes are kept at a distance calculated to be 12–14 nm. Bars shown
are 10 �m.
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ciated with large Ca2� increases after store depletion. The find-
ing that overexpressed STIM1 is forced to the periphery of the
cross-bridged PM-ER junctions after store depletion evenwith-
out Orai1 expression (i.e. with limited Orai1 available) is also
consistent with the idea that the putative large protein is in
higher abundance in the PM.

Recent cross-linking experiments
have also indicated that Orai1 is
recovered in a large molecular
weight complex regardless of store
depletion and that STIM1 is not
part of this complex under any of
the various detergent conditions
used in that study (30). Immunopre-
cipitation of STIM1 with Orai1 is
also controversial, being found
independent of store depletion (12),
increased after store depletion (14),
or not demonstrable (30), perhaps
indicating an indirect interaction
and its dependence on the stoichi-
ometry and state of putative addi-
tional components.
Titration of the length of the

linkers to accommodate the Orai1
protein in the rapamycin-induced
ER-PM junction allowed rough esti-
mates of the size of the complex,
indicating that it has to be larger
than 8–9 nm but smaller than
12–14 nm (Fig. 10). This is in good
agreement with recent electron
microscopic analysis of the gaps
within the naturally occurring
ER-PM contacts formed by store
depletion (10–25 nm with an aver-
age of 17 nm) (17).
While characterizing the move-

ments of Orai1 and STIM1 and the
resulting Ca2� responses in the
larger COS-7 cells, we made sev-
eral important observations. First,
a rapid reversal of the STIM1
translocation process to the jux-
tamembrane ER was found when
the agonist effect was terminated.
Although it has been known that the
capacitative Ca2� entry pathway
rapidly shuts down upon refilling
of the ER Ca2� pools, it was not
clear whether this was due to a
change in the conductivity of the
Orai1 channel still complexed
with STIM1 or the dissociation of
the STIM1-Orai complex and relo-
calization of STIM1 away from the
PM.Although the current results do
not rule out that the termination

process involves Orai1 channel closure before the relocaliza-
tion of STIM1, they certainly show that the two processes fol-
low very similar time scales.
The rapid change of STIM1 localization upon store depletion

could simply be caused by the association of the STIM1 protein
with Orai1 at the PM in the Ca2� depleted state. However, the

FIGURE 10. Schematic representation of the spatial arrangement and the calculations concerning
the space requirements of Orai1 and STIM1. A, rapamycin-induced dimerization of the FRB and FKBP12
(FKBP) modules tagged with the indicated fluorophores and targeted to the ER and PM, respectively,
causes the two membranes to be clamped together. The narrow space still allows STIM1 to be localized
and move within this membrane area. Orai1, on the other hand is excluded from this space, and upon store
depletion, STIM1 has to move to the periphery of these areas, where it can interact with Orai1. B, intro-
duction of longer linkers allows a space between the cross-bridged membranes that allows the free
movements and the interaction of STIM1 and Orai1. This finding suggests that Orai1 interacts with a
protein complex that bulges significantly to the cytoplasm. This putative protein(s) can be a membrane
protein as well as a soluble protein and may mediate the interaction between STIM1 and Orai1.
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rapid return of STIM1 to the deeper ER also suggests that
STIM1 associateswith a yet to be identified ER-resident protein
in the Ca2� replete state. The PM recruitment process is very
reminiscent of the movement of the ER-localized FRB protein
to the PM contact points after the addition of the dimerizer to
interact with the PM-targeted FKBP (especially with the longer
linkers in place), but this latter process cannot be rapidly
reversed with our current methods.
Another notable finding of the present study was the clear

dissociation of the translocation of STIM1 and activation of the
Ca2� influx pathway from the initial Ca2� release after Tg addi-
tion. The delay was caused at the level of STIM1 translocation
as the translocation and Ca2� rise showed good correlation in
agreement with findings of a recent report (15). This delay
showed big cell-to-cell variations, raising the possibility that
cells are different in their leak currents, taking more time to
achieve the same decrease in the intralumenal Ca2� concen-
tration in some cells. Alternatively, cells are different in the
Ca2� threshold, at which point STIM1 changes conforma-
tion. A similar delay in SOCE relative to Ca2� release in
Tg-treated rat basophilic leukemia cells has already been
described, and it was attributed to the release of Ca2� first
from an ER store related to protein synthesis but irrelevant
to STIM1 movements (31). This could also be the case in the
COS-7 cells.However, the finding that agonist addition, leading
to InsP3 formation, eliminates this delay shows that once ER
depletion is rapidly achieved, the time difference between these
events becomes minimal. The difference between the STIM1
response to agonists and Tg was also displayed in experiments
showing that agonist affected only the peripheral ER pool of
STIM1, whereas Tg alsomobilized STIM1 from the deeper jux-
tanuclear compartments. Similar findings were recently
reported in human pancreatic acinar duct cells with a low con-
centration of Tg (32). A more prominent difference was the
appearance of large oscillatory Ca2� responses to ATP stimu-
lation observed in some cells overexpressing Orai1 and STIM1
that was not observed with Tg. Because these large Ca2�

changes are due to Ca2� influx, we assume that theOrai1 chan-
nelmight undergo some rapid feedback regulation by Ca2� or a
Ca2�-induced depolarization of cells. Although these observa-
tions need to be followed up with more detailed studies on the
channels, it is worth noting that recent studies showed roles
of STIM1 and Orai1 in agonist-stimulated oscillatory Ca2�

responses (33).
In summary, the present studies show that juxtamembrane

compartments of the ER canbe visualized in living cells and that
such sites are formed and get stabilized by STIM1 and Orai1
when the luminal ER Ca2� concentration is decreased. The
formation of such contacts per se does not appreciably affect
Ca2� signaling. Using a chemically controlled juxtapositioning
of the ER and PMmembranes with variable size gaps, we dem-
onstrate that Orai1 requires a larger space (11–14 nm) than
STIM1 (4–6 nm) between the two membranes. This finding
suggests that Orai1 is part of a larger molecular complex. Our
data also highlight important spatial and kinetic differences
between the effects of Tg and agonists in the process of activat-
ing Ca2� entry.

Acknowledgments—We are grateful to Dr. Roger Y. Tsien for the
monomeric red fluorescent protein and to Dr Philip W. Majerus for
the human type-IV phosphoinositide 5-phosphatase clone. The con-
focal imaging was performed at the Microscopy and Imaging Core of
the NICHD, National Institutes of Health with the kind assistance of
Drs. Vincent Schram and James T. Russell.
