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Opponensi vélemény

dr. Várnai Péter: MOLEKULÁRIS KÖLCSÖNHATÁSOK SZEREPE EMLİS SEJTEK JELÁTVITELI

OLYAMATAIBAN

címő MTA Doktori Értekezésérıl

Dr. Várnai Péter MTA Doktori Értekezésének témáját az 1998 óta végzett kutatásai képezik.

Jelölt ezen idıszakból – a 2002 és 2008 közötti évek – választotta ki azon munkáit, melyekben az

inozitol lipidekhez köthetı jelátviteli útvonalakat, az egyes útvonalak aktiválódása során kialakuló

molekuláris kölcsönhatásokat vizsgálta. Értekezésében Jelölt tematikus felosztásban ismerteti az adott

témában megjelent munkái közül a legfontosabbnak ítélt öt közlemény eredményeit. A disszertáció

összességében 18 in extenso, nemzetközi lektorált folyóiratban megjelent közleményre alapszik. E

közlemények közül 4 összefoglaló, a többi eredeti közlemény. A disszertáció alapját képzı

közlemények közül a Jelölt 11-ben elsı vagy megosztott elsı szerzı, ami hően tükrözi a bemutatott

eredményekhez történı jelentıs hozzájárulását. A közlemények kumulatív impakt faktora 120,868, az

ezen közleményekre kapott független idézetek száma 363. A közlemények közül több igen magas

impakt faktorú, a szakterület meghatározó folyóirataiban került közlésre. Külön kiemelendı, hogy a

megjelölt öt legfontosabb közlemény mindegyikében Jelölt elsı szerzı, s ezek a cikkek a PNAS, J Cell

Biol, J Biol Chem, J Cell Sci folyóiratokban jelentek meg. Fontosnak tartom kiemelni azt is, hogy

disszertáció alapját képezı közlemények mellett Jelölt további 24, a PhD disszertáció megvédését

követıen publikált cikk társszerzıje, melyek a disszertációban bemutatottakhoz hasonlóan magas

impakt faktorú folyóiratokban jelentek meg, igen tekintélyes független idézettségi mutatóval (128,098

kumulatív impakt faktor és 1158 idézet).

Jelölt tudományos munkáját kiterjedt nemzetközi együttmőködésben és nemzetközileg is

magas szinten jegyzett kutató mőhelyekben végezte. Munkatársai között számos hazai – Spät és

Hunyadi professzorok –, valamint az Amerikai Egyesült Államokban dolgozó – Balla és Hajnóczky

professzorok –, saját iskolát teremtı, az adott szakterületen nemzetközileg is meghatározónak tekintett

mentor található. Jelölt a hazai kutatólaboratóriumban végzett munkáját jól ötvözte ezen nemzetközi

kollaborációkkal. Ez a kiterjedt együttmőködés lehet a magyarázata, hogy Jelölt egyetlen olyan

közleményt sem szerepeltet a Disszertációt megalapozó publikációk listáján, melynek utolsó szerzıje

lenne, ugyanakkor a közlemények több mint felében elsı szerzı.

Az értekezés, a 101 irodalmi hivatkozást felsorakoztató Irodalomjegyzéken kívül, 82 oldalon,

45 ábrával illusztrálva, részletesen tárgyalja a munka célkitőzéseit, az alkalmazott módszereket és az
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elért eredményeket. A rövid irodalmi összefoglalás után Jelölt ismerteti célkitőzéseit, az alkalmazott

módszerek fontosabb elemeit, majd kitér a kísérletek eredményeinek és az azokból levonható

következtetések felsorolására. Az eredmények tárgyalásakor, tematikusan csoportosítva, az adott

témához kapcsolódó fontosabb megállapítások kerülnek bemutatásra, gazdagon illusztrálva és

részletesen diszkutálva. Külön kiemelendı a bemutatott ábrák igényes szerkesztése, és az a tény, hogy

Jelölt az eredményeket közvetlenül bemutató ábrák mellett számos magyarázó, értelmezı sémás ábrát

is közöl.

A molekuláris biológia eszköztárának és az élettani vizsgálómódszereknek tervszerő

alkalmazásával és szerencsés kombinálásával szerzett ismeretek közül, megítélésem szerint, az

alábbiak tekinthetık önálló, új tudományos eredményeknek:

1. Kimutatta, hogy a PLC enzim PH doménjének PtdIns(4,5)P2 kötése szükséges, de nem elégséges

feltétele a domén és a plazmamembrán közötti kölcsönhatás kialakulásának.

2. Rámutatott, hogy a PH domén β6 és β7 redık közötti része az inozitol lipid kötésétıl függetlenül

szerepet játszik a PH domén és a membrán közötti kölcsönhatásban.

3. Bizonyította, hogy az Akt és a GRP1 fehérjék PH doménjében a funkcionálisan eltérı

tulajdonságokért az inozitol lipid kötést nem érintı kölcsönhatások felelısek, valamint kimutatta a

GRP1 PH doménje és az Arf6 fehérje közötti kapcsolatot.

4. Igazolta, hogy az ER citoplazmatikus felszínére irányított humán 1-es típusú IP3 receptor N-

terminális, ligandkötésért felelıs doménjének helikális része az endogén IP3 receptorokat aktiválja.

5. Kifejlesztett egy rapamicin-indukált molekuláris kölcsönhatáson alapuló rendszert, mely alkalmas

a plazmamembrán PtdIns(4,5)P2 szintjének szabályozható csökkentésére. A módszerrel igazolta

Ca2+-mobilizáló hormonnal létrehozott Ca2+-jelnek, a Trp M8 ioncsatornának, valamint a

transzferrin és az EGF receptor endocitozisának PtdIns(4,5)P2 érzékenységét.

6. Kimutatta, hogy a funkcionális kapacitatív Ca2+-beáramlásért felelıs molekulakomplex

kialakításában a STIM és Orai1 fehérjéken kívül más, meghatározott mérető fehérjének vagy

fehérje komplexnek kell részt vennie.

A disszertáció nem tartalmaz az olvasást zavaró mennyiségben helyesírási hibákat vagy szerkesztési

hiányosságokat. Egy-két helyen található csak apró figyelmetlenségbıl adódó hiba vagy fogalmazási

pontatlanság. Ezek részletes felsorolásától eltekintek, azokat a disszertációban megjelöltem, alant csak

néhány példát ragadtam ki.
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2. oldal: Bár van rövidítések jegyzéke, találhatóak olyan rövidítések, melyek sem abban nincsenek

benne, sem a szövegben nem kerülnek értelmezésre.

2. oldal: „domének felfedezése lehetıvé utat nyitott”

8. oldal: „molekulák plazmamembrán lokalizációs képessége”

11. oldal: „csatornák közötti átbeszélést” és „az átbeszélés ne okozzon”

12. oldal: „protonnal jelzett inozitollal” – nem igazán érthetı, hogy ez a módszer hogyan mőködik

13. oldal: „A kísérlet során három párhuzamossal dolgoztunk”

6. ábra szövegében „mint a bound 0 %-át ábrázoltuk”

22. ábra szövegében az 5. ábrára történı utalás nyilvánvalóan az eredeti közlemény 5. ábrájára utal

23. ábra szövegében a 21. ábrára történı utalás helyesen a 22. ábrára kellene utaljon

66. oldal „a YFP-STIM1 molekula jellegzetes változást mutatott”

Általános észrevételek:

Az értekezés a hagyományos felépítést követi. A tömör, lényegre törı, a megértést nagyban

elısegítı Bevezetés tartalmazza azokat az információkat, melyek szükségesek ahhoz, hogy egy, a

témában kevésbé jártas olvasó is eligazodhasson az eredmények ismertetése során. A megfogalmazott

Célkitőzések világosak, és koherens módon jelölik ki azokat a feladatokat, melyeket Jelölt maga elé

tőzött a kísérletek megkezdése elıtt. A Módszerek fejezet kellı részletességgel mutatja be a használt

módszereket, a körültekintıen elhelyezett irodalmi hivatkozások pedig lehetıséget adnak az

alkalmazott technikák részleteinek tisztázására is. Jelölt jól áttekinthetı táblázatokban mutatja be a

különbözı, expresszálni kívánt fehérjék szekvenciái hozzáférésének helyeit, valamint a tenyésztés

körülményeit. Nem alkalmazza ugyanakkor a táblázatos megoldást a használt oldatok és antitestek

esetén. Az Eredmények és Megbeszélés fejezetek összevonása elfogadható, hiszen Jelölt az elért

eredményeit tematikus egységekben tárgyalja, melyek végén a szükséges mértékő diszkusszió

megtalálható. Egyedül az kifogásolható, hogy így nem kerül sor egy olyan összefoglalásra, mely

szintetizálná az egyes alfejezetekben megismerteket.

Tekintettel arra, hogy a disszertációt megalapozó közlemények magas impakt faktorral

rendelkezı, rangos, nemzetközi, referált folyóiratokban jelentek meg ahol a szigorú elvárásoknak az

eredmények már megfeleltek, a részletes tartalmi bírálatra, véleményem szerint, nincs szükség. Ennek

megfelelıen csak a disszertáció olvasása közben felmerülı egyes kérdéseimre, észrevételeimre

vonatkozóan kérem Jelölt válaszait.
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Konkrét kérdések:

1. Jelölt a 26. oldalon azt írja, hogy „a PLCδ1PH C-terminális részével a p130PH szép

plazmamembrán lokalizációt mutatott (10. ábra felülrıl negyedik sor)”. Ez az opponens nem

igazán látja ezt a szép lokalizációt a 10. ábra negyedik sorában. Nem lehetett volna valamilyen

módon számszerősíteni a plazmamembrán vs. citoplazmatikus lokalizációt? Milyen feltételek

teljesülése esetén tekintette Jelölt egy fehérje jelenlétét a plazmamembránban meghatározónak?

2. A 4.1.5 fejezetben Jelölt a PLC delta 1-es és 4-es izoformái PH doménjének inozitol-foszfát kötését

és membránlokalizációját vizsgálja. Mi indokolta a PLC delta 1-es izoformájának vizsgálata

mellett pont a 4-es izoforma kiválasztását? Miért nem került sor a 3-as izoforma vizsgálatára?

3. Jelölt a 14. ábrán a PtdInsP3-kötı PH domének hatását vizsgálta a sejtek letapadására. Nem teljesen

világos miért nincs különbség az ARNO-PH-val és ARNO-PH (3G)-val valamint a Btk-PH-val és

Btk-PH (R28C)-val kapott értékek között. Az is több magyarázatot kívánt volna, hogy az ARNO-

PH esetén miért nem az Akt-PH vagy Btk-PH esetén kapott értékhez hasonló adatot kaptak. Az

ábrán a szignifikáns különbségek jelzése is szerencsés lett volna.

4. Hasonlóan, a 16. ábrán is jó lett volna, ha feltüntetésre kerültek volna a szignifikáns különbségek.

Így ugyanis nem érthetı mi a különbség a két +wm oszlop adatai között.

5. A 22. ábra A részén talán szerencsés lett volna megadni a színskála kalibrációját. A B panel

grafikonjain nem érthetı miért csak a „vad típusú” sejtek között vannak olyan sejtek, amelyek nem

válaszolnak („no resp”) az ATP adagolásra [Ca2+] i növekedéssel. Jelölt nem ad semmilyen

bizonyítékot arra vonatkozóan, hogy a kapott korrelációs együtthatók szignifikánsan különbözıek-

e. Arra sincs bizonyíték a szövegben, hogy a kapott korrelációk azt igazolják, hogy fennáll a

kapcsolat az mRFP fluoreszcencia és a Ca2+ tranziensek time-to-peak értékeiben bekövetkezı

változás között.

6. Az 51. oldalon Jelölt az IP3 és a rianodin receptorok szerkezeti hasonlóságai alapján az egyes

analóg domének funkcionális szerepének esetleges azonosságára hívja fel a figyelmet. Van esetleg

valamilyen irodalmi adata, vagy saját mérésen alapuló megfigyelése, mely erre utalna?

7. A 37. ábra B részén Jelölt fluoreszcensen jelölt STIM1 fehérje expressziójának hatását mutatja be

ATP adagolással kiváltott Ca2+ tranziensekre. Jelölt véleménye szerint mi magyarázhatja a

magasabb expressziót mutató sejtek esetén kialakuló oszcillatórikus [Ca2+] i változásokat?

Jelentheti-e ez a megfigyelés azt, hogy az Orai1 molekulák jelentısen nagyobb számban vannak
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jelen mint a STIM1 molekulák, s így a STIM1 overexpressziója hatásosabb kommunikációt valósí

meg az ER és a plazmamembráb között? Próbálták-e meghatározni, hogy milyen mértékő STIM1

és Orai1 expresszióra van szükség ahhoz, hogy ezek az oszcillációk kialakulhassanak?

Elıidézhetıek-e az oszcillációk, ha csak az Orai1 molekula expressziója jelentıs?

8. Mi magyarázhatja azt a megfigyelést, hogy egyes sejteken eltérı vándorlási kinetikát mutatnak a

STIM1 molekulák (38. ábra)? Történtek-e próbálkozások arra, hogy a STIM1 motilitását, illetve

annak sebességét (a molekula laterális diffúzióját) közvetlenül meghatározzák? Mi a véleménye a

Jelöltnek, befolyásolja-e a STIM1 molekulák motilitását expressziójuk szintje?

9. Jelölt a „rapa-foltok”, a STIM1 és az Orai1 molekulák relatív elhelyezkedése alapján arra a

következtetésre jut, hogy az ER és a felszíni membrán távolsága olyan, hogy a „rapa-foltok”

területén túl közel kerülnek egymáshoz ahhoz, hogy oda az Orai1 molekulát is magába foglaló

molekulakomplex beférjen. Tekintettel arra, hogy fiziológiás körülmények között az Orai1 és

STIM1 molekulák interakciója megvalósul feltételezhetı, hogy az említett két membrán távolsága

normál körülmények között a Jelölt által megadott 10 nm (45. ábra) körüli. Mi Jelölt véleménye

arról, hogy hogyan lép kölcsönhatásra a PM-FKBP-mRFP és az ER-FRB-CFP ilyen körülmények

között, hiszen kétségkívül rövidebbek, minthogy átérjék ezt a távolságot. Jelentheti-e ez azt, hogy

az ER és a plazmamembrán távolsága helyfüggést mutat? Lehet-e ennek a helyfüggésnek szerepe

abban, hogy a STIM1 és Orai1 molekulák csak preferált helyeken – punkta – lépnek

kölcsönhatásra egymással?

A fenti, lényegi problémát nem érintı kérdések véleményem szerint nem befolyásoljak Jelölt

tudományos eredményeinek igen pozitív megítélését, valamint azt a megállapítást, hogy az értekezés

minden szempontból megfelel az MTA Doktori Tanácsa által támasztott követelményeknek és

illeszkedik a nemzetközi tudományos tendenciákhoz. Jelölt célkitőzéseit megvalósította, s tudományos

eredményeivel bizonyította nemzetközi szintő tudományos munkára és munkacsoport irányítására való

alkalmasságát. Mindezek alapján a nyilvános vita kitőzését és az MTA doktora fokozat odaítélését

támogatom.

Debrecen, 2011. március 31.

Dr. Csernoch László
egyetemi tanár

az MTA doktora